
            Originale 

            Copia 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

_________________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 54/2022 

 
OGGETTO: INDIRIZZI PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 

SCUOLABUS, TRAMITE RECLUTAMENTO DI PERSONALE A TEMPO 

DETERMINATO. ASSUNZIONE DI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO, CON 

ORARIO DI LAVORO PART TIME, CAT. B3, CON LE MANSIONI DI AUTISTA DI 

SCUOLABUS. ANNO SCOLASTICO 2022/2023. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì CINQUE del mese di SETTEMBRE alle ore 11,30 nella solita 

sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 

vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti: 

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO 

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA PIETRO 

 

VICE-SINDACO 

 

X   

3 FINCO ALAN FRANCESCO  

 

ASSESSORE X  

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

- 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Martino Giovanni Pio VALDENASSI nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 54/2022 

OGGETTO: INDIRIZZI PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 

SCUOLABUS, TRAMITE RECLUTAMENTO DI PERSONALE A TEMPO 

DETERMINATO. ASSUNZIONE DI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO, CON 

ORARIO DI LAVORO PART TIME, CAT. B3, CON LE MANSIONI DI AUTISTA DI 

SCUOLABUS. ANNO SCOLASTICO 2022/2023.  

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI gli artt. 48, nonché 107, 109 e 183 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO L’art. 30 del D.Lgs. 81/2015, il quale definisce il contratto di somministrazione di 

lavoro come il "contratto, a tempo indeterminato o determinato, con il quale un'Agenzia di 

somministrazione autorizzata ai sensi del D.Lgs n 276 del 2003, mette a disposizione di un 

utilizzatore uno o più lavoratori suoi dipendenti, i quali, per tutta la durata della missione, 

svolgono la propria attività nell'interesse e sotto la direzione e i1 controllo dell'utilizzatore l'art. 

36 comma 1 del D.Lgs. 165/2001, che consente alle PP.AA. di avvalersi di forme contrattuali 

flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui 

rapporti di lavoro subordinato; 

VISTO il D. Lgs. n. 276/2003 "Attuazione delle deleghe in materia di occupazione mercato del 

lavoro di cui alla Legge 20/2003 che ha introdotto la nuova disciplina della 

somministrazione di manodopera a tempo determinato; 

Dato atto che la somministrazione di lavoro interinale è, allo stato attuale, improponibile, 

considerati gli alti costi ( stimati in una forbice da € 1.650/2.300 euro mensili, per una media di 

18/20 ore settimanali) per cui è percorribile, con preferenza per la pubblica amministrazione, una 

assunzione a tempo determinato direttamente operata dall’Ente; 

Dato atto che la presente deliberazione costituisce variazione della programmazione triennale 

del personale anni 2022/2024 e contestualmente, la previsione di una unità di personale che 

verrà assunto con contratto a tempo determinato e con orario di lavoro part time e con la 

mansione di Autista di scuolabus categoria B3; 

RICHIAMATO l'articolo 50 del nuovo CCNL 2016-2018 che disciplina il contratto di 

lavoro a tempo determinato, ed il limile percentuale dei contratti stipulabili; 

VISTO Part. 1 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 76/2020, convertilo in Legge n. 120/2020, come 

modificato dal D.L. 77/2021, il quale prevede l'affidamento diretto per servizi e forniture di 

importo inferiore ad € 139.000,00; 

ATTESO che la suddetta norma ha ricevuto il parere favorevole ANAC n. 1018/2020 (per 

l’importo di € 75.000, precedente al DL 77/2021); 

 



 

CONSIDERATO che, nell'attuale periodo fortemente condizionato dalla pandemia da covid 19, 

per le attività pubbliche ed in particolare quelle scolastiche non è sempre possibile 

procedere ad una puntuale programmazione, con la conseguente incertezza sulla 

possibilità di svolgimento delle lezioni didattiche in continuità, fermo restando la necessità di 

garantire il servizio scuolabus; 

ATTESA l'imminente ripresa delle lezioni scolastiche dopo le vacanze estive e 

considerata la necessità di dover garantire il servizio di trasporto scolastico; 

CHE il suddetto servizio risulta indispensabile per l'assolvimento dell'obbligo della 

frequentazione scolastica per gli alunni del Comune di Frugarolo; 

CHE in atto non risulta possibile procedere ad affidamento a ditta per i costi eccessivi sopra 

menzionati, stimati a seguito di una indagine informale, compiuta in comparazione con altre 

pubbliche amministrazioni e per casi del tutto simili; 

CONSIDERATO che a stata avviata la procedura di manifestazione di interesse, per 

l'espletamento della procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera B del D.lgs n. 50/16, per 

l'affidamento del servizio di lavoro per n. 1 autista di scuolabus, regolarmente pubblicata sul 

silo del comune con scadenza al 10.09.2022, andata deserta; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

Vista il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto lo statuto comunale; 

Vista la normativa sulla stipula dei contratti di lavoro temporaneo nella pubblica 
amministrazione, con le eccezioni previste per il servizio scolastico (eventuale deroga speciale 
alla massa salariale riguardante le spese di personale); 

Con votazione favorevole ed unanime, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA 

 
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA: 

AFFIDARE, direttamente, il servizio scuolabus a personale di fiducia (data la delicatezza e 

l’intuitus personae che deve sottendere al servizio scolastico che comporta i contatti con i 

minori); 

INDIVIDUARE, a seguito di procedura ad evidenza pubblica andata deserta, e vista l’assenza di 

discrezionalità, in applicazione dell’art. 41 del RD 827/1924, il Sig. FERRAROTTI FLAVIO, 
nato a ALESSANDRIA (AL) il 14.07.1966, operatore tecnico qualificato, domiciliato in 
ALESSANDRIA (AL) Via Marengo n. 68 - CAP 15121 AL codice fiscale 
FRRFLV66L14A182M;  

IMPEGNARE la spesa complessiva di €.9.720,00 comprensiva degli oneri riflessi, per lo 

svolgimento del servizio in oggetto per il periodo dal 12.09.22 al 30.06.2023, salvo il 

maggiore/minore carico definitivo, per coprire la spesa di che trattasi; 

DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. 

190/20012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 Per conoscenza, al lavoratore interessato ed individuato; 

 all'Ufficio Segreteria comunale; 
 all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura 

finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 153, comma 5 del Tuel per la spesa presunta, in € 
9.720,00, oneri riflessi compresi, per il personale da assumere a TD per l’anno scolastico 
2022/2023, 

DARE ATTO: 

 ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. 190/20012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile 
del presente procedimento; 

 ai sensi dell'articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione 
trasparente", sul silo istituzionale del Comune con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 della non necessità di acquisizione del CIG, trattandosi di un contratto di lavoro; 

 dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
della’rt. 134 comma 4° del D.lgs 267/2000 e ss-mm-ii- 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54/2022 

(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

OGGETTO: INDIRIZZI PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 

SCUOLABUS, TRAMITE RECLUTAMENTO DI PERSONALE A TEMPO 

DETERMINATO. ASSUNZIONE DI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO, CON 

ORARIO DI LAVORO PART TIME, CAT. B3, CON LE MANSIONI DI AUTISTA DI 

SCUOLABUS. ANNO SCOLASTICO 2022/2023. 
 

======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, lì 05.09.2022 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

   IL SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Valdenassi Martino Giovanni Pio      Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi 13.09.2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 28.09.2022 ai 

sensi di legge. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 13.09.2022 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 13.09.2022 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 


